
終末期・緩和ケア作業療法研究会 

「第８回 年次研修会 in 熊本～人生の物語に最期まで寄り添う～」へのご案内 

 
 謹啓 皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、終末期・緩和ケア作業療法研究会 年次研修会を下記の要領で企画いたしました。今回は「人

生の物語に最期まで寄り添う」をテーマに、“最期まで寄り添う”ために必要な知識や技術について学び、

事例をとおして参加者同士の経験や情報を共有し研鑽する場にしたいと考えています。今後、終末期に

関わる機会はますます増えてくると考えられます。臨床経験の豊かな先輩方のお話をいただき、作業療

法士として何ができるのかを考える機会にしていただければと思います。 

どうぞ奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 

  

謹白 

記 

 

テーマ：人生の物語に最期まで寄り添う  

主 催：終末期・緩和ケア作業療法研究会 

日 時：2017 年 10 月 28 日（土）12：30 受付開始 13 時 00 分～17 時 30 分 

        10 月 29 日（日）9：30～15：15 

場 所：熊本保健科学大学（1 号館 キャンパステラス） 

    熊本県熊本市北区和泉町 325（ＪＲ鹿児島本線 西里駅） 

内 容：【１日目】 

・ＯＴのための緩和ケア基礎知識：田中 一彦 ＯＴＲ（松阪中央総合病院） 

・ＯＴのための緩和ケア基礎技術：臂 美穂 ＯＴＲ（公立みつぎ総合病院） 

・事例検討会：グループワーク：事例提供 後藤 啓士郎 ＯＴＲ（済生会熊本病院） 

【２日目】 

・ＯＴのための質的研究：佐川 佳南枝 ＯＴＲ（熊本保健科学大学） 

・人生の物語を聴くということ：野尻 明子 ＯＴＲ（熊本保健科学大学） 

・在宅医療におけるものがたりケア：清藤 千景 医師（清藤クリニック） 

・最期まで寄り添うということ：目良 幸子 ＯＴＲ（たなかクリニック）  

対 象：終末期に関わるＯＴを対象にしていますが、興味がある方はどなたでも 

参加費：研究会会員 8,000 円、非会員 12,000 円 

    ＊申し込み時に入会されると会員となれます（参加費とは別に入会金 5,000 円、年会費なし） 

懇親会：事前登録制 4,000 円 

申し込み方法：研究会ホームページからオンライン受付 (http://www.kanwaot.net) 

申し込み締め切り：2017 年 10 月 9 日（月） 

ＯＴ協会生涯教育ポイント：2ポイント（受講証明書発行） 

お問い合わせ：終末期・緩和ケア作業療法研究会 http://www.kanwaot.net 


